
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 TF CT EK 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS E CONFLITOS RELACIONADOS À 

ARBITRAGEM DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO 

DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Exibição de Documento ou Coisa 

Autos nº 0008158-45.2017.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência requerida por COMSTAR VEÍCULOS LTDA. vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda, referente ao 

período de Novembro de 2017 a Janeiro de 2018. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de novembro de 2017 a janeiro 

de 2018 da empresa COMSTAR VEÍCULOS LTDA. (em Recuperação Judicial), 

doravante “Recuperanda”. 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 TF CT EK 
 

2 

2. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência (DOC. 1): (A) 

Situação Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado; (C) Índices de Liquidez (D) 

Estoques; (E) Funcionários; (F) Recolhimento de Impostos.  

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. Identificamos que, de outubro para janeiro, a 

rubrica “Disponível” teve um acréscimo de 91% em seu saldo, totalizando R$ 

178.507,00 (cento e setenta e oito mil, quinhentos e sete reais). 

 

5. Verificamos que a rubrica de clientes, que é a mais 

representativa do ativo, perfazendo 44% do total dele, ficou 11% menor entre 

outubro e dezembro, restando contabilizados R$ 3.889.461,00 (três milhões, 

oitocentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e um reais). 

 

6. Os estoques ficaram 11% maiores durante o 

mesmo período, totalizando R$ 2.152.628,00 (dois milhões, cento e cinquenta e dois 

mil, seiscentos e vinte e oito reais) em janeiro de 2018. O gráfico abaixo demonstra 

sua composição: 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 TF CT EK 
 

3 

 

 

7. Notamos que, em novembro e dezembro, a 

Recuperanda apresentou saldo credor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) 

em “Contas a Receber” no ativo não circulante, indo contra sua natureza contábil. 

Entretanto, em janeiro já não havia mais saldo. 

 

 

 

8. No passivo, verificamos que a rubrica de 

“Fornecedores” aumentou seu saldo em 11% de outubro para janeiro, restando ao 

final do período analisado um saldo de R$ 1.562.606,00 (um milhão, quinhentos e 

sessenta e dois mil, seiscentos e seis reais). 

 

Balanço Patrimonial em: 31-out-17 30-nov-17 31-dez-17 31-jan-18

ATIVO 8.952.938 8.680.548 8.947.030 8.756.818 

Circulante 6.926.377 6.662.860 6.937.234 6.781.130 

Disponível 93.440       170.902     88.466       178.507     

Títulos Compensados 70.000-       70.000-       70.000-       70.000-       

Clientes 4.357.916 3.825.769 3.758.056 3.889.461 

Outros Créditos 603.916     561.600     602.169     630.535     

Estoques 1.941.104 2.174.588 2.558.543 2.152.628 

Ativo Não Circulante 2.026.561 2.017.689 2.009.796 1.975.688 

Contas a Receber -              1.400-         1.400-         -              

Investimentos 1.720.000 1.720.000 1.720.000 1.720.000 

Imobilizado 210.447     203.340     196.233     189.126     

Contas de Compensação 96.114       95.749       94.963       66.562       



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 TF CT EK 
 

4 

9. As obrigações “Trabalhistas e Previdenciárias” 

apresentaram uma redução de 25% em janeiro de 2018 em relação a outubro de 

2017, da qual observamos pelos balancetes mensais que na conta contábil “13º 

Salário a Pagar”, havia um saldo de R$ 119.789,93 (cento e dezenove mil, 

setecentos e oitenta e nove reais e noventa e três centavos) em novembro e em 

dezembro não havia saldo, indicando que ocorreram pagamentos aos funcionários. 

Em janeiro, a conta de “13° Salário a Pagar” voltou a apresentar um saldo de R$ 

18.766,40 (dezoito mil, setecentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos), 

indicando que houve um correto provisionamento.  

 

10. Identificamos que as rubricas de empréstimos e 

financiamentos bancários e de parcelamento de impostos no passivo circulante 

sofreram redução em seus saldos entre outubro e dezembro, de 2% e 4% 

respectivamente. 

 

11. De janeiro a dezembro de 2017, a Recuperanda 

acumulou R$ 98.060,00 (noventa e oito mil e sessenta reais) em lucros. Em janeiro 

de 2018, ela obteve R$ 40.453,00 (quarenta mil, quatrocentos e cinquenta e três 

reais) em lucros. 

  

 

Balanço Patrimonial em: 31-out-17 30-nov-17 31-dez-17 31-jan-18

PASSIVO 8.952.938 8.680.548 8.947.030 8.756.818 

Circulante 2.977.963 2.790.289 3.079.000 2.886.932 

Fornecedores 1.403.131 1.360.165 1.811.960 1.562.606 

Adiantamento de Clientes 723.333     638.474     611.403     658.456     

Trabalhistas e Previdenciárias 736.355     678.559     542.482     549.646     

Tributárias 62.847       60.780       60.844       63.914       

Contas a Pagar 52.296       52.311       52.311       52.311       

Não Circulante 9.605.672 9.539.469 9.472.006 9.433.408 

Empréstimos e Finan. Bancários 7.372.753 7.332.754 7.292.699 7.254.102 

Outras Contas 1.040.000 1.040.000 1.040.000 1.040.000 

Parcelamento de Impostos 1.192.919 1.166.715 1.139.307 1.139.307 

Patrimonio Líquido 3.630.697- 3.649.210- 3.603.976- 3.563.523- 

Capital Social 5.500.000 5.500.000 5.500.000 5.500.000 

Resultados Acumulados 9.202.035- 9.202.035- 9.202.035- 9.103.976- 

Resultado do Exercício 71.339       52.826       98.060       40.453       



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 TF CT EK 
 

5 

B. Demonstração do Resultado 

 

12. Verificamos que, em novembro, o faturamento 

obtido foi 18% menor em comparação com outubro. Os custos consumiram 77% de 

toda receita líquida, e as despesas operacionais consumiram 24% dela, 

corroborando para o prejuízo obtido de R$ 18.513,00 (dezoito mil, quinhentos e treze 

reais). 

 

13. Em dezembro, o faturamento foi 13% maior que o 

do mês anterior. Os custos perfizeram 79% do total da receita líquida auferida e as 

despesas operacionais perfizeram 20% da mesma. Neste mês, a Recuperanda 

obteve R$ 45.234,00 (quarenta e cinco mil, duzentos e trinta e quatro reais) em 

lucros. 

 

14. Em janeiro de 2018, o faturamento aumentou 12% 

em relação ao montante faturado em dezembro. Os custos corresponderam a 80% 

do total da receita líquida e as despesas operacionais corresponderam a 19%. O 

resultado obtido foi um lucro de R$ 40.453,00 (quarenta mil, quatrocentos e 

cinquenta e três reais).  

 

 

Demonstração de Resultado em: 31-out-17 30-nov-17 31-dez-17 2017 ΔV 31-jan-18 ΔV

Receita Operacional Bruta 4.115.157    3.375.169       3.805.982  47.025.621     4.246.299  

(-) Deduções da Receita 42.418-         44.494-            61.018-        954.760-           85.834-        

(-) Impostos s/ venda 47.656-         46.191-            42.368-        504.099-           43.276-        

Receita Líquida 4.025.082    3.284.484       3.702.596  45.566.762     100% 4.117.189  100%

(-) Custo dos Produtos Vendidos 3.170.361-    2.530.582-       2.921.175-  35.824.800-     -79% 3.291.438-  -80%

= Resultado Bruto 854.722       753.902          781.421     9.741.962        21% 825.752     20%

(-) Despesas Operacionais 828.020-       775.686-          726.528-     9.595.374-        -21% 774.056-     -19%

(-) Despesas com Pessoal 325.415-       288.580-          228.742-     3.509.594-        -8% 291.046-     -7%

(-) Despesas Administrativas 309.171-       281.033-          277.428-     3.561.224-        -8% 274.802-     -7%

(-) Despesas Tributárias 179.421-       179.148-          175.207-     2.101.400-        -5% 166.949-     -4%

(+) Receitas Financeiras 31.969         16.612            23.395        363.466           1% 19.923        0%

(-) Despesas Financeiras 45.982-         75.271-            68.547-        922.259-           -2% 61.182-        -1%

(-) Outras Receitas e Desp. Op. -                31.734            -              135.638           0% -              0%

= Resultado Operacional 26.702         21.784-            54.893        146.588           0% 51.695        1%

Desp. / Rec. Não Operacionais 10.800-         -                   -              25.571-             0% -              0%

(-) Provisão IRPJ/CSLL 3.459-            3.271               9.659-          22.957-             0% 11.242-        0%

= Resultado do Exercício 12.443         18.513-            45.234        98.060             0% 40.453        1%



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 TF CT EK 
 

6 

 

15. O gráfico abaixo retrata o faturamento mensal da 

Recuperanda de outubro de 2017 a janeiro de 2018. Os dois últimos meses de 2017 

apresentaram faturamento inferior à média apresentada. Em janeiro, verificamos que 

houve aumento nas vendas em relação aos meses anteriores. 

 

16. Em dezembro de 2017, comparado com dezembro 

de 2016, a receita bruta geral acresceu em 21%, isso somado as “outras receitas”, 

resultando nos lucros verificados no exercício de 2017, pois os custos e as despesas 

variaram pouco em sua proporcionalidade em relação à receita liquida. 

 

 

 

C. Índices de Liquidez 

 

17. O índice de liquidez corrente, que considera 

apenas os recursos e dívidas de curto prazo, indicou que, em novembro, a 

Recuperanda tinha R$ 2,39 (dois reais e trinta e nove centavos) de recursos 

disponíveis para quitar cada real devido. Em dezembro, esse índice reduziu para R$ 

2,25 (dois reais e vinte e cinco centavos) e em janeiro aumentou para R$ 2,35 (dois 

reais e trinta e cinco centavos). 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 TF CT EK 
 

7 

 

18. No que se refere à liquidez geral, que considera os 

recursos e dívidas de curto e longo prazo, verificamos que, em novembro, a 

Recuperanda tinha R$ 0,54 (cinquenta e quatro centavos) disponíveis para liquidar 

cada real devido. Em dezembro e em janeiro, esse índice aumentou para R$ 0,55 

(cinquenta e cinco centavos). 

 

 

 

D. Estoques 

 

19. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

os seguintes relatórios complementares referentes aos meses analisados: 

 

i. Relatório analítico de contas a receber; 

ii. Relatório de compras; 

iii. Relatório de vendas; 

iv. Relatório analítico de contas a pagar. 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 TF CT EK 
 

8 

20. Identificamos que o relatório analítico de contas a 

receber apresentou o montante de R$ 1.133.646,07 (um milhão, cento e trinta e três 

mil, seiscentos e quarenta e seis reais e sete centavos) no mês de novembro, R$ 

668.018,62 (seiscentos e sessenta e oito mil, dezoito reais e sessenta e dois 

centavos) em dezembro, e R$ 767.255,79 (setecentos e sessenta e sete mil, 

duzentos e cinquenta e cinco reais e setenta e nove centavos) em janeiro, 

divergindo dos valores apresentados no Balanço Patrimonial.  

 

21. O relatório de compras apresentou a quantia de R$ 

2.818.416,62 (dois milhões, oitocentos e dezoito mil, quatrocentos e dezesseis reais 

e sessenta e dois centavos) em novembro, R$ 3.313.793,21 (três milhões, trezentos 

e treze mil, setecentos e noventa e três reais e vinte e um centavos) em dezembro, e 

R$ 2.618.334,65 (dois milhões, seiscentos e dezoito mil, trezentos e trinta e quatro 

reais e sessenta e cinco centavos).  

 

22. O relatório de vendas apontou um montante de R$ 

3.178.950,58 (três milhões, cento e setenta e oito mil, novecentos e cinquenta reais 

e cinquenta e oito centavos) em novembro, R$ 3.630.001,72 (três milhões, 

seiscentos e trinta mil, um real e setenta e dois centavos) em dezembro, e R$ 

3.901.790,32 (três milhões, novecentos e um mil, setecentos e noventa reais e trinta 

e dois centavos) em janeiro, não sendo condizentes em sua totalidade com os 

valores apresentados na Demonstração do Resultado, a média das divergências 

ficaram em 6% no período analisado. 

 

23. O relatório analítico de contas a pagar apontou um 

montante de R$ 7.819.445,96 (sete milhões, oitocentos e dezenove mil, 

quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e seis centavos) em novembro, R$ 

7.729.626,48 (sete milhões, setecentos e vinte e nove mil, seiscentos e vinte e seis 

reais e quarenta e oito centavos) em dezembro, e R$ 7.392.008,02 (sete milhões, 

trezentos e noventa e dois mil, oito reais e dois centavos) em janeiro. 

 

E. Funcionários 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 TF CT EK 
 

9 

 

24. Para o período analisado, os representantes da 

Recuperanda apresentaram planilhas com o controle de funcionários admitidos, 

demitidos, ativos e afastados, resumos das folhas de pagamento e de pro labore, 

provisões das férias e de 13° salários, recibos de férias e de rescisões contratuais, 

os quais foram verificados. A quantidade de funcionários ativos segue evidenciada 

no quadro abaixo: 

 

 

 

F. Recolhimento de Impostos  

 

25. Em referência aos meses analisados, a 

Recuperanda disponibilizou planilhas com informações sobre recolhimentos de 

FGTS, INSS (GPS), IRRF s/ salários (Pró-Labore e Funcionários) e Contribuição 

Assistencial, discriminadas por matriz e filiais. Entretanto, as guias e os 

comprovantes de pagamento não foram disponibilizados. 

 

26. Adicionalmente, verificamos a apuração de ICMS, 

livros de registro de apuração de ICMS, bem como livros fiscais de saída e entrada 

de mercadorias, todavia, os comprovantes de recolhimento não foram apresentados. 

 

II – ENCERRAMENTO  

 

27. Face ao exposto, o ora signatário requer que a 

Recuperanda esclareça os questionamentos elencados no relatório de atividades 

anterior (fls. 3305-3314 / item 28) e que nos envie as guias e comprovantes de 

pagamento dos impostos. 

 

ago-17 set-17 out-17 nov-17 dez-17 jan-18

65 65 63 64 63 65

Quantidade de Funcionários 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 TF CT EK 
 

10 

28. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 13 de março de 2018.  

 

 

 


